
quinta-feira, 07 de janeiro de 20106
Diário OficialExecutivo  2

aviSo dE licitação
NúmEro dE Publicação: 58859

modalidadE: PrEGão ElEtrÔNico
NúmEro: 31/2009

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DO HELICÓPTERO 
ESQUILO AS 350 B2, do GRAER/PMPA
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e Quartel do Comando 
Geral situado na Av. Dr. Freitas n° 2531, Marco, Belém-Pa.
Observação: A abertura da Licitação será no horário oficial de 
Brasília.
Responsável pelo certame: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 19/01/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06128121147260000       339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA

aPoStilamENto
NúmEro dE Publicação: 58892

NúmEro: 1
Assinatura: 02/01/2010
Valor: 67.383,00
Justificativa: Fica apostilado o processo em decorrência 
da vigência por 12 (doze) meses e atualização da dotação 
orçamentária 884534/339039C Fonte 0101 e 0150 do Contrato 
Adm. nº 001/08- FUNSAU. Modalidade de Licitação; Pregão 
nº 002/07-FUNSAU, conforme Proc. Adm. nº 02/07-FUNSAU. 
Parte Fundo de Saúde dos Servidores Militares e LG Serviços 
Profissionais Ltda-EPP. Objeto prestação de serviços contínuos 
de limpeza e conservação com fornecimento de mão-de-obra, 
materiais e equipamentos. Período: 02/01/2010 a 31/12/2010.
Contrato: 1/2008
Ordenador: RUTH LEA COSTA GUIMARAES

aPoStilamENto
NúmEro dE Publicação: 58909

NúmEro: 2
Assinatura: 02/01/2010
Valor: 120.000,00
Justificativa: Fica apostilado o processo em decorrência 
da vigência por 12 (doze) meses e atualização da dotação 
orçamentária 884493/339039 Fonte 0101 e 0150 do Contrato 
Adm. nº 023/08- FUNSAU. Mod. de Licitação; Pregão Eletrônico 
nº 009/08-FUNSAU, conf. Proc. Adm. nº 06/08-FUNSAU. Parte 
FUNSAU e LG Serviços Profissionais Ltda-EPP. Objeto prestação de 
serviços de limpeza e conservação hospitalar com fornecimento 
de materiais a serem prestados no HME,ODC e LAD . Período: 
02/01/2010 a 31/12/2010.
Contrato: 23/2008
Ordenador: RUTH LEA COSTA GUIMARAES

aPoStilamENto
NúmEro dE Publicação: 58982

NúmEro: 3
Assinatura: 02/01/2010
Valor: 55.373,22
Justificativa: Fica apostilado o proc.em decorrência da vigência 
por 12 (doze) meses e atualização da dot.orçamentária 
884493/339039 Fonte 0101 e 0150 PI 902610,do Cont.Adm. nº 
02/08-FUNSAU.Incluindo o Lab.Químico Farmacêutico na coleta 
de resíduos. Mod.Licitação Pregão nº 07/07-FUNSAU,conf. Proc.
Adm. nº08/07-FUNSAU.Parte FUNSAU e Clean Sevice Serviços 
Gerais Ltda.Objeto prestação de serviços espec. em coleta, 
transporte,tratamento e destino final de resíduos sólidos de 
saúde (lixo hospitalar).Período:02/01/10 a 31/12/10.
Contrato: 2/2008
Ordenador: RUTH LEA COSTA GUIMARAES

Portaria No. 172/2009 - dal.
NúmEro dE Publicação: 59047
GovErNo do EStado do ParÁ

SEcrEtaria dE EStado dE SEGuraNça Pública 
Polícia militar do ParÁ

comaNdo GEral dirEtoria dE aPoio loGíStico
Portaria  No. 172/2009 - dal. 

O Diretor de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR o MAJ QOPM RG 21189 LÚCIO CLOVIS 
BARBOSA DA SILVA, fiscal do Contrato Administrativo no. 
076/2009 de Locação de Imóvel no Município de São Félix do 
Xingu-PA, em que é locadora a Sra. MARIA DA CONCEIÇÃO 
PEREIRA E SILVA. 
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 13 de Junho de 2009
RUBENLÚCIO SILVA DA SILVA – TEN CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico

aviSo dE licitação
NúmEro dE Publicação: 58974

modalidadE: PrEGão ElEtrÔNico
NúmEro: 33/2009

Objeto: Contratação de Empresa Especializada Para Realizar 
Transporte de Cargas e Mudanças Para a PMPA.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: JONAS ALENCAR DE SOUSA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 19/01/2010
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181118426060000       339033                 0101000000          Estadual
Ordenador: LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA

Portaria No. 173/2009 - dal. 
NúmEro dE Publicação: 58922
GovErNo do EStado do ParÁ

SEcrEtaria dE EStado dE SEGuraNça Pública 
Polícia militar do ParÁ

comaNdo GEral dirEtoria dE aPoio loGíStico
Portaria  No. 173/2009 - dal. 

O Diretor de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR a comissão composta pelo CAP QOPM RG 27317 
SANDRO WAGNER ANDRADE DO CARMO, 1º TEN QOPM RG 31132 RUTE 
ANDRÊA DE SOUZA CAMPOS e 1º SGT QPMP RG 13805 RAIMUNDO 
NONATO SOUZA DE LIMA, para, sob a presidência do primeiro, realizarem 
o TREM – Termo de Recebimento e Exame de Material, referente ao 
termo de cessão de uso  nº 001/2009, de 10 (dez) veículos destinados 
ao Policiamento Turístico e Ostensivo, firmado entre a Policia Militar e a 
Companhia Paraense de Turismo (PARATUR).
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 03 de Dezembro de 2009.
RUBENLÚCIO SILVA DA SILVA – TEN CEL QOPM
 Diretor de Apoio Logístico

SuPrimENto dE FuNdo
NúmEro dE Publicação: 59034

Portaria: 1897-dF
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: DENNER EUDES FAVACHO DA ROCHA
Cargo: MAJ PM CMT CIEPAS
Matrícula Funcional: 5615038
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181120847050000    0101000000          339030              300,00
Ordenador: LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA

rESumo dE PortariaS
NúmEro dE Publicação: 58885

licENça Gala
Portaria N° 1390/2009-Gab.SuSiPE, dE 30/12/2009

Nome: Soliane Fernandes Sacramento
Cargo/Lotação: Gerente/EAP
Período: 02/12/2009 a 09/12/2009

licENça NoJo
Portaria N° 1392/2009-Gab.SuSiPE, dE 30/12/2009

Nome: Alexandre da Cunha Queiroz
Cargo/Lotação: Ag.Prisional/PEM III
Período: 11/12/2009 a 18/12/2009
Portaria N° 1383/2009-Gab.SuSiPE, dE 30/12/2009

Nome: Marcio Henilton Wanzeler Castelo
Cargo/Lotação: Ag.Prisional/PEM III
Período: 30/11/2009 a 07/12/2009
Portaria N° 1384/2009-Gab.SuSiPE, dE 30/12/2009

Nome: Maria de Belém Pinheiro de Almeida
Cargo/Lotação: Ag.Prisional/CRC
Período: 29/11/2009 a 06/12/2009

licENça PatErNidadE
Portaria N° 1385/2009-Gab.SuSiPE, dE 30/12/2009

Nome: Manoel Pereira Bitencourt
Cargo/Lotação: Ag.Prisional/C.R.Abaetetuba
Período: 20/10/2009 a 29/10/2009
Portaria N° 1386/2009-Gab.SuSiPE, dE 30/12/2009

Nome: Paulo Henrique Pessoa do Nascimento
Cargo/Lotação: Ag.Prisional/C.R.Capanema
Período: 01/12/2009 a 10/12/2009

Portaria N° 1387/2009-Gab.SuSiPE, dE 30/12/2009
Nome: Sergio Ricardo Pinto Conceição
Cargo/Lotação: Ag.Prisional/Cel.Neves
Período: 02/12/2009 a 11/12/2009

licENça matErNidadE
Portaria N° 1388/2009-Gab.SuSiPE, dE 30/12/2009

Nome: Ivanilsa Amaral de Aguiar
Cargo/Lotação: Pedagoga/CRA I
Período: 02/12/2009 a 30/05/2010
Portaria N° 1389/2009-Gab.SuSiPE, dE 30/12/2009

Nome: Ediane de Oliveira Dias Nascimento
Cargo/Lotação: Assist.Social/C.R.Capanema
Período: 01/12/2009 a 29/05/2010

dESiGNação
Portaria N° 1391/2009-Gab.SuSiPE, dE 30/12/2009

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de n° 
264/2009-GAB.SUSIPE.
Resolve DESIGNAR o servidor JOSE RUITERBRAM MORAES 
FERREIRA, Agente Prisional, Matrícula Funcional nº 5766362, 
para responder pela Vice Direção do Centro de Recuperação de 
Marabá, no período de 03/11/2009 a 02/12/2009, durante o 
período de férias do titular
Portaria N° 1334/2009-Gab.SuSiPE, dE 09/12/2009

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de n° 
264/2009-GAB.SUSIPE.
Resolve DESIGNAR o servidor HUGO ALEX DA FONSECA 
CORREA, Agente Prisional, Matrícula Funcional nº 54181748, 
para responder interinamente como Vice-Diretor do C.R. de 
Bragança a contar de 20/07/2009.
Portaria N° 1376/2009-Gab.SuSiPE, dE 30/12/2009

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de n° 
264/2009-GAB.SUSIPE.
Resolve DESIGNAR o servidor ADRIANO PEREIRA DA SILVA, 
Agente Prisional, Matrícula Funcional nº 54188194, para responder 
interinamente como Chefe de Segurança do C.R.Paragominas, 
até a apresentação do titular.
Portaria N° 1377/2009-Gab.SuSiPE, dE 30/12/2009

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de n° 
264/2009-GAB.SUSIPE.
Resolve DESIGNAR o servidor VALDEMIR DE OLIVEIRA GAMA, 
Agente Prisional, Matrícula Funcional nº 57175008, para 
responder como Vice Diretor do C.R.Redenção, no período de 01 
a 30/12/2009, durante as férias da titular.
Portaria N° 1378/2009-Gab.SuSiPE, dE 30/12/2009

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de n° 
264/2009-GAB.SUSIPE.
Resolve DESIGNAR o servidor VALDECI SÁ DA CRUZ, Agente 
Prisional, Matrícula Funcional nº 54191204, para responder como 
Vice Diretor do C.R.Cametá, no período de 01 a 30/12/2009, 
durante as férias da titular.
Portaria N° 1375/2009-Gab.SuSiPE, dE 30/12/2009

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de n° 
264/2009-GAB.SUSIPE.
Resolve DESIGNAR o servidor FRANCISCO DE ASSIS CASTELO 
BRANCO, Agente Prisional, Matrícula Funcional nº 43729, para 
responder como Vice Diretor da CAHF, no período de 01/09/2009 
a 30/09/2009

coNtrato
NúmEro dE Publicação: 59079

coNtrato: 109/2009
Objeto: SERVIÇO DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DA COZINHA DO 
COMPLEXO DE AMERICANO.
Valor Total: 77.504,79
Data Assinatura: 07/12/2009
Vigência: 07/12/2009 a 06/02/2010

coNvitE: 16/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421121316780000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: ATITUDE CONSTRUTORA LTDA
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, 1375
CEP. 66055-200 - Belém/PAComplemento: Ed. Hipólito Brito, 
Sala 07
Telefone: 9132129352 
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

iNStrumENto SubStitutivo dE coNtrato
NúmEro dE Publicação: 59092

Ordem de Execução de Serviço: 018/2009
Valor: 77.504,69
Data: 07/12/2009
Vigência: 07/12/2009 a 06/02/2010
Objeto: SERVIÇO DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DA COZINHA DO 
COMPLEXO DE AMERICANO, conforme especificações, planilha de 
quantitativos e disposições constante do Edital e seus anexos.


